NOTÆ.

(a) *Tullens.*] De Tullensi diocesi nonnulla notavi in cap. cum accessissent de constitut.

(b) *Officiali Archidiaconi.*] De quo & ejus jurisdictione egi in capite dilecti §1. de appellacionibus.

(c) *Excommunicationis.*] Quando Archidiaconi, vel eorum Officiales possint sententiam excommunicationis proferre, expofui in c. ad hac §. de officio Archid.

(d) *Relaxetis.*] Cum relaxatio vinculum præsupponat, ex regula legis decem, ff. de v. s. cap. dissolvendum, de despons. impub. constat ex hoc verbo sententiam excommunicationis validè & legitime prolatam fuisse in præfenti specie, cum certum sit excommunicationem sine mortali culpa ferri non posse, cap. nemo, cap. nullus 11. quest. 3. à qua omnino immunis est, qui propter facultatum inopiam solvere non valet, cap. querelam 10 de jurejur. unde inanis dicitur actio, quam inopia debitoris excludit, l. nam is 6. ff. de dolo, cap. olim 16. de restit. spol. Quare sententiam excommunicationis in præfenti prolata nullam fuisse tenuerunt Felinus in cap. 2. num. 4. de restit. cog. Henriquez in summa, 2. p. lib. 13. cap. 21. § 2. Alii docuerunt, relaxationem in præfenti significare declarationem nullitatis censuræ, quæ desiderabatur; quia licet non jure, de facto tamen excommunicatio præcessit. Docuit Suarez de censur. disputat. 18. session. 3. num. 9. quia plerumque rumpi, & irritari dicitur, quod ipso jure nullum est, quatenus de facto præcessit, ut in l. si dolo, C. de rescind. vendit. l. §. si Titius, ff. qui & à quibus, l. hoc modo 64. ff. de condit. & demonstr. l. si quis 15. de his que in fraud. cred. ubi Cujacius lib. 49. Digest. Jul. & ad Titul. C. si quid in fraud. patron. per textum ibi in l. si libertus 16. §. final. de jurepatron. & etiam actio, quæ nulla est, perimi dicitur in l. si sine 22. ff. rem ratam haberi, & tolli quæ non habuit locum, l. si servus 27. §. si calicem, ff. ad leg. Aquil. l. dispensatorem 62. ff. de solut. exempla refert Alberic. in dict. l. nam et si 5. de injusto rapto. Sed his sententiis omissis verius dicendum est in præfenti casu excommunicationis sententiam validè prolatam fuisse; quia adhuc de inopia debitoris non constabat, ut liquet ex illis verbis, si constiterit, &c. quæ satis innuunt de inopia adhuc non constasse. Tum etiam, quia inopia non præsumitur, sed qui eam allegat, probare tenetur, l. cura, §. deficientium, ff. de muner. Covar. lib. 2. var. cap. 6. numero 2. Baëza de non meliorandis filiabus, cap. 36. num. 16. Gutierrez de juram. p. 1. cap. 1. num. 22. ac proinde dum de inopia debitoris legitime non constat, solvendo præsumitur, & per consequens jure excommunicatur, etsi postea appareat de inopia, ut in præfenti necessaria est absolutio.

(e) *Idonea cautione.*] Cum appellatione idoneæ cautionis comprehendantur pignoratitia, & fidejussoria, l. si creditores, ff. de privil. credit. l. universa, C. de precibus Imper. l. de mandato 59. §. final. ff. mandati, probavi in cap. final. de pignor. inde in præfenti specie sufficiens non erat nuda promissio, sed necessariò præstanda erat fidejussoria, vel pignoratitia cautio, aut saltem juratoria, ut possit Odoardus ab excommunicatione absol-

vi, ut notarunt Glossa penult. hic. Covar. in cap. alma, 1. p. §. 1. num. 11. Navarrus in Manuali, cap. 26. num. 7. Ratio est, quia excommunicatus propter causam manifestam, non debet absolvi nisi præstita reali satisfactione, cap. ex parte, 30. de v. s. cap. venerabilibus, §. porro, de sentent. excom. lib. 6. unde cum in præfenti casu debitum ex partis confessione esset manifestum, ut constat ex illis verbis: *Recognoscetem hujusmodi debita*, juncto capite cum olim, ibi: *Confessione, de v. s.* meritò ille qui realiter satisfacere nequit, tenetur eam cautionem præstare, ut absolvatur; & tunc facienti quod est in se, Ecclesia absolutiois beneficium denegare non poterat, cum excommunicatio medicinalis sit, & proferatur duratura quousque reus in contumacia manserit. Nec audiendi sunt Hostiensis, & alii, quos refert & sequitur Covar. lib. 2. var. cap. 1. numero 5. in fine, qui affirmant ex hoc textu, eos, qui habent privilegium ne conveniantur ultra quam facere possunt, cogendos esse præstare cautionem pignoratitiam, seu fidejussoriam, vel saltem juratoriam, ad solvendum cum ad pinguorem fortunam pervenerint; loquuntur enim contra textum disertum in l. verum 63. §. id quod, ff. pro socio, ubi Consultus expressè ait, sufficere nudam permissionem, ut jam ex eo textu post Gregorium Lopez notavit Gutierrez de juramento, p. 3. cap. 15. num. 9. verius enim est, idoneam cautionem in præfenti desiderari, quia agebatur de relaxanda excommunicatione, aliàs nuda promissio sufficeret. Vide dicta in cap. per vestras, de donation. inter.

(f) *Pinguorem fortunam.*] Illi enim, qui privilegio gaudent ne conveniantur ultra quam facere possunt, si post factam excusationem ad pinguorem fortunam pervenerint, in solidum possunt conveniri, l. unicus, §. cum autem, C. de rei uxer. actio. Ratio est, quia hoc privilegium non extinguit debitum, vel obligationem, sed tantum exactionem moderatur. Quæ etiam ratione, cum ille qui bonis cessit, à debito non liberetur, l. i. C. qui bonis cedere: meritò receptum est, eum teneri ad integram solutionem, si ad pinguorem pervenerit fortunam, l. 4. ff. de cess. bonor. docuerunt Gomez in l. 79. Tauri, nam 6. Covar. libro 2. variat. capite 1. numero 6. Baëza de inop. debit. capite 6. numero 23. Petrus Barbosa in l. maritum 13. num. 14. ff. solut. matrim.

COMMENTARIUM.

EX hac Gregorii IX. decretali talis communiter deducitur assertio: *Clericus, qui non habet unde creditores satisfaciat, non debet ideo excommunicari, aut aliter molestari.* Quæ decisio singularis est in jure canonico, & per argumentum probati potest ex cap. olim 16. de restit. spol. cap. 2. de fidejuss. ubi clericus, qui inopia laborabat, propter debitum non excommunicatur. De jure Regio consonat illi lex 23. tit. 5. part. 1. Illustrant ultra congestos in præfenti à Garanna & Barbosa, idem Barbosa lib. 1. juris eccles. c. 39. § 6. per totum. Mancinus juris contror. dissert. 2. 2. & genial. cap. 182. & de triplic. juris collat. cap. 98. Salgado p. 1. labyrinthi. cap. 42. v. 2. & de protecl. p. 4. c. 4. ex num. 59. Germonius de sacror. immun. lib. 3. cap. 25. Giurba decis. 16. § 42. num. 210. Castillo de aliment. capite 37. Gutierrez de juram. 1. p. capite 17. Petrus Barbosa in l. alia, §. eleganter, ff. solut. matrim. Pichardus in manu dicit. ad praxin,

praxin, 2. p. praecept. 9. ex num. 67. Jacobus Cujacius in presenti.

Impugnatur praedicta assertio.

in.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Rejicitur intellectus glossae.

6.

Sed haec assertio difficilis valde redditur sequenti juris consideratione; nam abrogato legis decemviralis rigore, de quo statim agemus, in usu permanit venditio solennis omnium bonorum debitoris, ut ex eorum pretio creditoribus in solidum debitum solveretur, princip. Instit. ubi Theophilus, de successoribus sublati, l. 2. C. qui bonis cedere possunt: & si adhuc bona non sufficiant, debitor publicus in carcere detinetur, donec solidum solvat, l. 1. §. penult. vers. Ultimo, C. qui bonis cedere, l. si pro aliquo 21. §. 1. ff. ad Vellejanum, l. ut §. ultimo, §. qua in fraud. credit. l. 3. §. qui pecuniam, ff. de suspect. tut. juncto Hothomano 99. illustr. q. 26. quam carceris molestiam effugiunt debitores per bonorum cessionem lege Julia introductam, l. 1. l. 4. C. qui bonis cedere; quae cessio jure communi inspecto solâ professione fiebat, l. in omni 6. C. qui bonis cedere, abrogatis per Theodosium veteribus ritibus, l. 2. C. qui bonis cedere, ubi verba illa, scrupulositate priorum legum explosa, quae non extant in Theodosiano, Triboniano tribuit Revardus in l. cuius 148. ff. de reg. jur. Nec solum in jure, sed etiam extra jus, per nuncium, vel per epistolam, l. ut ff. de cess. bonor. Illustrant post Brunum, & alios scribentes de cess. bonor. Gibalini rom. 2. de negot. lib. 5. cap. 4. art. 2. Heraldus de auctor. rei judic. lib. 2. cap. 24. §. 25. ad quod cessionis beneficium spectant textus in l. tutor 3. §. sed si non 15. ff. de suspect. tut. l. nam 9. §. sed §. si quis §. ff. de iur. iur. l. Imperator 60. ff. de pactis, l. si parre, ff. de captivis, l. si victum 34. ff. de re jud. l. si ex pluribus 16. ff. de acceptil. l. 2. ff. de sententiam passis, l. illud, ff. de tributaria, l. final. §. 4. ff. de custodia reorum, l. item 17. ff. de receptis, l. ob servus, ff. de adm. iur. l. illicitas, §. final. ff. de offic. Praesidis, l. fidei iussores 68. §. 1. ff. de fidei iuss. l. finali, de sepulchro violato, §. ult. Instit. de replicat. l. 9. §. 5. ff. de iur. iur. l. 60. de pactis, l. 34. de re judic. l. final. §. 4. C. de custod. reor. l. 12. de arbitr. l. 64. de iur. iur. l. 2. §. ult. ff. de sententiam passis, juncto Costa in §. & quid si tantum, 2. p. num. 40. Ajunt plures congesti ab Olvaldo lib. 27. cap. 9. list. P. Gentilis de bonis maternis, cap. 31. licet hodie apud nos calamitosum sit hoc remedium, cum fiat formâ ignominiosâ, quam referunt Baëza de inope debitore, cap. 1. num. 74. Matienzo in l. 6. gloss. 2. tit. 20. lib. 5. recopil. & apud alias nationes pileum viride gestare coguntur, ut refert Heraldus dicto cap. 25. & constitutione Pii V. clericis indultum fuisse, ut illud deferre non cogantur, refert Barbosa hic. Apud Francos ex constitutione Ludovici XII. cap. 70. qui bonis cedunt, in judicio aperto capite, & discincti adsunt: cujus ritus rationem reddit Fornerius lib. 2. select. cap. 27. Igitur Odoardus in presentî specie cogendus erat cedere omnia bona, ut ex illis creditoribus debitum solveretur, ut in cap. 2. de fidei iuss. non autem sub cautione juratoria tantum dimittendus. Augetur hæc difficultas ex eo; nam Ecclesia admittitur ad bonorum cessionem, auctoritate, ut determinatus sit numerus cleric. collat. l. 1. §. cum verò: Igitur & ejus ministri cogendi sunt ad hujusmodi cessionem.